Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:46-3552-1321 – Fax:46-3552-1122

CAPANEMA - PR

Município de Capanema – PR
Setor de Licitações

PORTARIA N° 6247/2015
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

LICITAÇÃO: 038 - MODALIDADE - Pregão

Considerando que o procedimento licitatório está de acordo com as leis nº
10.520/02 e 8666/93 e suas alterações, especialmente em seu artigo 43, homologo o
Edital de Licitação modalidade Pregão nº 038/2015, objeto: REGISTRO DE PREÇOS
PARA AQUISIÇÃO DE SÊMEN BOVINO E MATERIAIS PARA O PROGRAMA DE
INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO
AMBIENTE DE CAPANEMA - PR. Em cumprimento ao disposto no art.109, parágrafo
1 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em
epígrafe, apresentando o(s) vencedor(es) pelo critério menor preço por item;
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantida

de
Preço

ALTA GENETICS
DO BRASIL LTDA.

1 SÊMEN BOVINO DA RAÇA GIR COM AS
SEGUINTES CARACTERÍSTICAS:
PRODUÇÃO DA MÃE MAIOR OU IGUAL A
10.500 kg EM UMA LACTAÇÃO

ALTA 950,00 11,70

CRI GENETICA
BRASIL LTDA.

2 SÊMEN BOVINO DA RAÇA HOLANDES
PRETO E BRANCO, PROVADO COM
PROVA NÃO INFERIOR A ABRIL DE 2015
COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS:
COM UMA CONFIABILIDADE PRODUTIVA
IGUAL OU MAIOR A 78%, COM PTA LEITE
MAIOR OU IGUAL A 1200 LIBRAS;
GORDURA E PROTEÍNA MAIOR OU IGUAL
A 30 LIBRAS: TPI SUPERIOR A 2.200; PTA
TIPO IGUAL OU MAIOR QUE 1.20;
COMPOSTO DE ÚBERE IGUAL OU MAIOR
QUE 1.50, COMPOSTO PERNAS E PÉS
IGUAL OU MAIOR 0.90; VIDA PRODUTIVA
MAIOR OU IGUAL A 3.00; ÂNGULO DE
CASCO MAIOR OU IGUAL A 1.20:
CONTAGEM DE CÉLULAS SOMÁTICAS
MENOR OU IGUAL A 2.85; FACILIDADE DE
PARTO MENOR OU IGUAL A 7.8%.

CRI 1.600,00 20,00

PECPLAN ABS
IMPORTACAO E
EXPORTACAO
LTDA

3 SÊMEN BOVINO DA RAÇA HOLANDÊS
PRETO E BRANCA, PROVADO COM
PROVA NÃO INFERIOR A ABRIL DE 2015
COM ÀS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS;
MAIOR OU IGUAL A + 700 LIBRAS PARA
PTA LEITE; PTA TIPO MAIOR OU IGUAL A
1.80; TPI MAIOR OU IGUAL A
1800; COMPOSTOS DE ÚBERE MAIOR OU
IGUAIS A 1.50; COMPOSTO DE PERNAS E
PÉS MAIOR OU IGUAL A 0.75;
PROFUNDIDADE DE ÚBERE MAIOR OU
IGUAL 2.30; ÚBERE ANTERIOR MAIOR OU
IGUAL A 2.50, ALTURA DE ÚBERE MAIOR
OU IGUAL 1.50; LARGURA DE ÚBERE
MAIOR OU IGUAL A 1.70; FACILIDADE DE

29HO144
87
SHANNO
N - ABS

2.200,00 18,00

Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:46-3552-1321 – Fax:46-3552-1122

CAPANEMA - PR

Município de Capanema – PR
Setor de Licitações

PARTO MENOR OU IGUAL A
7.5%. TOURO COM VIDA PRODUTIVA
POSITIVA.

CRI GENETICA
BRASIL LTDA.

4 SÊMEN BOVINO PROVADO, COM PROVA
NÃO INFERIOR A ABRIL DE 2015, QUE
ATENDA ÀS SEGUINTES
CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS CONFORME
PROVA OFICIAL NA BASE AMERICANA OU
COM CONVERSÃO PELA INTERBULL.
RAÇA HOLANDESA, COR VERMELHO E
BRANCO, COM UMA CONFIABILIDADE
PRODUTIVA IGUAL OU MAIOR A 75%, TPI
1.700, COM PTA LEITE MAIOR QUE 80
LIBRAS; PTA TIPO IGUAL OU MAIOR QUE
150, COMPOSTO DE ÚBERE IGUAL OU
MAIOR QUE 0.80, COMPOSTO PERNAS E
PÉS POSITIVO; CONTAGEM DE CÉLULAS
SOMÁTICAS MENOR OU IGUAL A 3.0;
ALTURA DE ÚBERE POSTERIOR MAIOR
OU IGUAL A 1.90; ÂNGULO DE CASCO
MAIOR OU IGUAL A 0.30 APRESENTANDO
UMA FACILIDADE DE PARTO IGUAL OU
MENOR A 7.5 % .

CRI 350,00 21,00

PECPLAN ABS
IMPORTACAO E
EXPORTACAO
LTDA

5 SÊMEN BOVINO PROVADO, COM PROVA
NÃO INFERIOR A ABRIL DE 2015, QUE
ATENDA ÀS SEGUINTES
CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS CONFORME
PROVA OFICIAL NA BASE AMERICANA OU
COM CONVERSÃO PELA INTERBULL.
RAÇA JERSEY CONFIABILIDADE
PRODUTIVA IGUAL OU SUPERIOR À 95%;
PTA LEITE MAIOR OU IGUAL A 1000
LIBRAS; JPI IGUAL OU MAIOR QUE 0.90;
ALTURA DE ÚBERE POSTERIOR IGUAL
OU MAIOR QUE 1.0; LARGURA DE ÚBERE
POSTERIOR IGUAL OU MAIOR QUE 1.0;
VIDA PRODUTIVA IGUAL OU MAIOR QUE
5.0; CONTAGEM DE CÉLULAS
SOMÁTICAS MENOR OU IGUAL A 3.

29JE351
0
HEADLIN
E - ABS

1.600,00 22,50

CRI GENETICA
BRASIL LTDA.

6 SÊMEN BOVINO DA RAÇA JERSEY,
PROVADO, COM PROVA NÃO INFERIOR
ABRIL 2015 (INTERBULL) COM AS
SEGUINTES CARACTERÍSTICAS: PTA
LEITE MAIOR OU IGUAL A 500 LIBRAS;
PERCENTUAL DE CONFIABILIDADE 98%;
JPI MAIOR OU IGUAL A 100; CCS MENOR
OU IGUAL A 2.90, COM GORDURA MAIOR
OU IGUAL A 10 LBS, COM PROTEÍNA
MAIOR OU IGUAL A 10 LBS, PTA TIPO
MAIOR OU IGUAL A 1.20; POSITIVO PARA
FORÇA.

CRI 1.900,00 19,00

SEMEX DO
BRASIL

7 SÊMEN BOVINO RAÇA NELORE
PROVADO.

SEMEX -
ANUM

2.500,00 12,80

Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:46-3552-1321 – Fax:46-3552-1122

CAPANEMA - PR

Município de Capanema – PR
Setor de Licitações

COMERCIO,
IMPORTACAO E
EXPORTACAO
LTDA.

LUCINEIA DE
FRANCA EIRELI -
ME.

8 BAINHAS FRANCESAS (PCT C/ 50
UNIDADES) PARA INSEMINAÇÃO
ARTIFICIAL

MINI TUB 250,00 15,50

NITROTEC -
COMERCIO DE
PRODUTOS
AGROPECUARIOS
LTDA - ME

9 LUVAS PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL
EM BOVINOS, COM 90 cm DE
COMPRIMENTO CINCO DEDOS,
SILICONADA, RESISTENTE, FLEXÍVEL,
COM ALTA SENSIBILIDADE, CAIXA COM
100 UNIDADES

NITROTE
C

110,00 46,90

NITROTEC -
COMERCIO DE
PRODUTOS
AGROPECUARIOS
LTDA - ME

10 NITROGÊNIO LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO
GÁS LIQUEFEITO, REFRIGERADO.
DENSIDADE 0,967 A 21,1 GRAUS
CELSIUS; PUREZA MÍNIMA 99% PESO
MOLECULAR 28,1: PONTO DE
CONGELAMENTO -209,9° CELSIUS:
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS,
INCOLOR E INODORO

NITROV
ET

4.000,00 1,59

Valor total dos gastos com a Licitação modalidade Pregão Nº 038/2015, R$
209.559,00 (duzentos e nove mil, quinhentos e cinqüenta e nove reais).

Homologo a presente licitação,

CAPANEMA, 18 de agosto de 2015.

LINDAMIR MARIA DE LARA DENARDIN
PREFEITA MUNICIPAL